
REGISTRO GENERALE N. 1231 del 10/12/2020 

 

COMUNE DI MOTTOLA 
SETTORE 4 - LAVORI PUBBLICI 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1231 del 10/12/2020 

 DETERMINAZIONE N. 348 del 07/12/2020 
PROPOSTA N. 1531 del 07/12/2020 
 
OGGETTO: Affidamento dell’incarico di progettazione esecutiva, DL, CSP E CSE per gli interventi di 

adeguamento a norme di sicurezza e di adeguamento sismico del plesso scolastico “Dante 
Alighieri”. Determina a contrarre. 

 
VISTI 

 la delibera di C.C. n. 6 del 10.04.2020 di approvazione del bilancio per l’esercizio finanziario 

2020/2022; 

 il D.Lgs. n. 267/2000, come integrato e modificato dal D.Lgs. n. 126/2014, ed in particolare gli 

articoli 183, comma 5 e 184; 

 il D.Lgs. n. 118/2011 come integrato e modificato dal D.Lgs. n. 126/2014 ed in particolare il 

principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2); 

 il vigente Regolamento di Contabilità; 

 il Decreto Sindacale n. 22 del 30/06/2020, con il quale, ai sensi dell’art.50 del D.Lgs 18.08.2000, n. 

267, il sottoscritto è stato individuato quale Responsabile del Settore 4 Lavori Pubblici e Gestione 

del Patrimonio; 

DATO ATTO 

 che in seguito all' introduzione, normata dalla Legge 190/2014, del nuovo sistema di versamento 

dell' IVA per gli enti pubblici meglio conosciuto con il nome di split payment, il fornitore per le 

fatture emesse dal 01.01.2015, riceverà il corrispettivo al netto dell' IVA che verrà versata all' erario 

direttamente dall' ente, secondo modalità e termini fissati con decreto del Ministero dell'Economia e 

delle Finanze; 

PREMESSO: 

 Che con Determinazione del Dirigente Sezione Istruzione e Università del 16 aprile 2018, n.16 è 

stato adottato l'Avviso pubblico relativo alla formazione del Piano regionale triennale di edilizia 

scolastica 2018/2020 e dei relativi piani annuali ai sensi del D.L. n.104/2013 (convertito dalla L. 

n.128/2013) e del D.M. 3 gennaio 2018 n.47 – D.G.R. n.595 del 11/04/2018; 

 Che facendo seguito a specifica procedura selettiva di evidenza pubblica con determinazione 

n.221/2018 del Responsabile del 4° Settore del Comune di Mottola si affidava – all'ing. Domenico 

Amendola (P.IVA 02346290782) di Rende (Cs) – l'incarico per la redazione della progettazione 

definitiva degli interventi di adeguamento a norme di sicurezza e di adeguamento/miglioramento 

sismico del plesso scolastico Dante Alighieri; 

 Che con nota acquisita al prot.n.9951 del 22/06/2018, l'ing. Domenico Amendola (P.IVA 

02346290782) di Rende (Cs) trasmetteva il progetto definitivo relativo ad "INTERVENTI DI 

ADEGUAMENTO A NORME DI SICUREZZA E DI ADEGUAMENTO SISMICO DEL PLESSO 

SCOLASTICO "DANTE ALIGHIERI", dell'importo complessivo di € 1.972.200,00; 

 Che con deliberazione della Giunta Comunale n. 114 del 26.06.2018 è stato approvato il progetto 

definitivo degli "INTERVENTI DI ADEGUAMENTO A NORME DI SICUREZZA E DI 

ADEGUAMENTO SISMICO DEL PLESSO SCOLASTICO "DANTE ALIGHIERI"; 

 Che con nota prot. AOO_162/prot. 07/02/2020 – 0001034, acclarata al protocollo generale dell’Ente 

in data 10.02.2020 al n. 2282, la Regione Puglia, in vista dello scorrimento della graduatoria, 

richiedeva all’Ente di confermare l’attualità dell’intervento proposto ed il relativo livello di 

progettazione; 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1231 del 10/12/2020 

 Che con nota prot. n. 2990 del 14.02.2020 il Sindaco del Comune di Mottola riscontrava la nota della 

Regione confermando l’attualità dell’intervento con il suo inserimento nel Programma Triennale 

delle Opere Pubbliche 2020-2022 per l’annualità 2021; 

 Che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 10.04.2020 è stato approvato il programma 

triennale lavori pubblici 2020-2022 e dell’elenco annuale dei lavori per l’anno 2020 nonché del 

programma biennale di beni e servizi 2020/2021, ai sensi dell’art.21, commi 1-3 e 6, del D.Lgs. 

n.50/2016, con conferma dell’intervento di cui trattasi per l’annualità 2021; 

 Che con nota prot. AOO_162/prot. 27/04/2020 – 0002185, acclarata al protocollo generale dell’Ente 

in data 27.04.2020 al n. 7380, la Regione Puglia, richiedeva all’Ente di integrare l’istanza di 

candidatura con la seguente documentazione: 

o Computo metrico estimativo degli oneri della sicurezza;  

o Elaborati grafici architettonici dello stato di progetto;  

o Relazione geologica;  

o Elaborati grafici impianto antincendio;  

o Elaborati grafici impianto elettrico;  

o Elaborati grafici impianto termico e di climatizzazione;  

o Elaborati grafici impianto termosanitario. 

Oltre la trasmissione di ulteriore documentazione a seguito della successiva approvazione del 

progetto esecutivo dell’opera da trasmettere entro e non oltre il 20 maggio p.v.; 

 Che con determinazione n. 451 del 05/05/2020 veniva affidato l’incarico di revisione del progetto 

definitivo dell’opera di cui all’oggetto all’Ing. Domenico Amendola; 

 Che con nota Prot.n. 8172 del 19.05.2020 veniva trasmessa la documentazione richiesta dalla 

Regione Puglia; 

 Che con determinazione n. 50 del 18.05.2020 della Regione Puglia venivano individuati i beneficiari 

del Piano Regionale triennale di edilizia scolastica 2018/2020 individuando il Comune di Mottola 

con il progetto di cui sopra quale beneficiario; 

 Che con nota prot. 12134 del 31.07.2020 la Regione Puglia comunicava le tempistiche per 

l’implementazione dei dati da trasmettere per il proseguo degli iter amministrativi fissando, tra 

l’altro, il termine per l’aggiudicazione dei lavori al 21.02.2021; 

 Che con deliberazione della Giunta Comunale n. 95 del 04.09.2020 è stata adottata la prima variante 

al il programma triennale lavori pubblici 2020-2022 e dell’elenco annuale dei lavori per l’anno 2020 

nonché del programma biennale di beni e servizi 2020/2021, ai sensi dell’art.21, commi 1-3 e 6, del 

D.Lgs. n.50/2016, con conferma dell’intervento di cui trattasi per l’annualità 2021 ed anticipo delle 

attività al 2020; 

 Che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 25 del 18.09.2020 è stata approvata la variazione 

al bilancio di previsione di recepimento delle previsioni finanziarie dell’anticipo delle attività 

nell’annualità 2020; 

 Che con deliberazione della Giunta Comunale n. 124 del 19.11.2020 è stata adottata la seconda 

variante al il programma triennale lavori pubblici 2020-2022 e dell’elenco annuale dei lavori per 

l’anno 2020 nonché del programma biennale di beni e servizi 2020/2021, ai sensi dell’art.21, commi 

1-3 e 6, del D.Lgs. n.50/2016, con conferma dell’intervento di cui trattasi per l’annualità 2021 ed 

anticipo delle attività al 2020; 

 Che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 33 del 30.11.2020 è stata approvata la variazione 

al bilancio di previsione di recepimento delle previsioni finanziarie dell’anticipo delle attività 

nell’annualità 2020; 

 

RILEVATO: 

 Che si rende necessario ed urgente, al fine di rispettare la tempistica prevista, ovvero 

l’aggiudicazione dei lavori al 21.02.2021, procedere alla redazione della progettazione esecutiva 

dell’intervento di cui trattasi;  



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1231 del 10/12/2020 

 Che vi è la necessità di reperire all’esterno dell’Ente la figura professionale del tecnico progettista, 

nonché del Direttore dei Lavori, attesa l’indisponibilità dei dipendenti tecnici in servizio presso il 

Comune di Mottola a causa dei rilevanti carichi di lavoro attribuiti; 

 

RITENUTO, pertanto, attivare, per l’affidamento del servizio in questione, nel rispetto di quanto previsto 

dall’art. 1 della-legge 11 settembre 2020, n. 120, conformemente a quella prevista dall’articolo 36, comma 2, 

lett. b) del decreto legislativo n. 50/2016, previa consultazione di almeno n. 5 (cinque) operatori economici 

da individuarsi tra quelli in possesso dei requisiti per gare analoghe; 

 

RITENUTO, quindi, approvare gli schemi degli atti di gara (la lettera d’invito, schema di 

domanda/dichiarazione – all. “A”); 

 

DATO ATTO CHE la presente equivale a determina a contrarre ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 

32, comma 2  del D. Lgs. n. 50/2016 e art. 192 del T.U.E.L. 267/2000 e che: 

 con l'esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: individuazione operatore tecnico 

per l’affidamento dell’incarico di progettazione esecutiva Direzione Lavori, Contabilità e misure e 

Coordinamento per la Sicurezza in fase di Progettazione e di Esecuzione per gli interventi di 

adeguamento a norme di sicurezza e di adeguamento sismico del plesso scolastico “Dante Alighieri”; 

 il contratto verrà stipulato mediante lettera commerciale secondo lo schema in uso ai sensi dell’art. 

32, comma 14 del codice dei contratti; 

 la scelta del contraente viene effettuata mediante affidamento diretto - procedura di cui  all’art. 1, 

della-legge 11 settembre 2020, n. 120 e precisamente quella di cui all’articolo 36, comma 2, lett. b) 

del decreto legislativo n. 50/2016-, previa consultazione di almeno n. 5 (cinque) operatori economici 

da individuarsi tra quelli in possesso dei requisiti per servizi analoghi; 

 il criterio di aggiudicazione è il seguente: minor prezzo, inferiore a quello posto a base di gara 

determinato ai sensi del DM 17 giugno 2016, mediante ribasso sull’importo posto a base di gara € 

101.744,97 oltre CNPAIA al 4% per € 4.069,80 ed IVA al22% per € 23.279,25 per complessivi € 

129.094,02, ai sensi dell’art. 1, comma 2 lettera b) della-legge 11 settembre 2020, n. 120. 

 

DATO ATTO che l’opera è stata così identificata: CUP: E67B18000270001; 

DATO ATTO CHE alla presente procedura è stato assegnato il CIG:  8549526C09; 

VISTO il Decreto Sindacale n. 22 del 30/06/2020, con il quale, ai sensi dell’art.50 del D.Lgs 18.08.2000, n. 

267, il sottoscritto è stato individuato quale Responsabile del Settore 4 Lavori Pubblici e Gestione del 

Patrimonio; 

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000 — Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali;  

VISTO il D. Lgs. n. 50/2016,e, in particolare, l’art. 36, comma 2, lett. b), l’art. 216 in tema di disposizioni 

transitorie e di coordinamento, nonché le linee guida ANAC N. 4; 

VISTA la legge 11 settembre 2020, n. 120; 

RITENUTO di dover provvedere in merito; 

 

D E T E R M I N A 

 

 

Sulla scorta di quanto espresso in premessa, che si intende qui integralmente riportato: 

1. DI DARE ATTO CHE la presente equivale a determina a contrarre ai sensi del combinato disposto di cui 

all’art. 32, comma 2  del D. Lgs. n. 50/2016 e art. 192 del T.U.E.L. 267/2000 e che: 

a. con l'esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: individuazione operatore 

tecnico per l’affidamento dell’incarico di progettazione esecutiva Direzione Lavori, Contabilità e 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1231 del 10/12/2020 

misure e Coordinamento per la Sicurezza in fase di Progettazione e di Esecuzione per gli interventi 

di adeguamento a norme di sicurezza e di adeguamento sismico del plesso scolastico “Dante 

Alighieri”; 

b. il contratto verrà stipulato mediante lettera commerciale secondo lo schema in uso ai sensi dell’art. 

32, comma 14 del codice dei contratti; 

c. la scelta del contraente viene effettuata mediante affidamento diretto - procedura di cui  all’art. 1, 

della-legge 11 settembre 2020, n. 120 e precisamente quella di cui all’articolo 36, comma 2, lett. b) 

del decreto legislativo n. 50/2016-, previa consultazione di almeno n. 5 (cinque) operatori 

economici da individuarsi tra quelli in possesso dei requisiti per servizi analoghi; 

d. il criterio di aggiudicazione è il seguente: minor prezzo, inferiore a quello posto a base di gara 

determinato ai sensi del DM 17 giugno 2016, mediante ribasso sull’importo posto a base di gara € 

101.744,97 oltre CNPAIA al 4% per € 4.069,80 ed IVA al22% per € 23.279,25 per complessivi € 

129.094,02, ai sensi dell’art. 1, comma 2 lettera b) della-legge 11 settembre 2020, n. 120. 

2. DI APPROVARE gli schemi degli atti di gara (la lettera d’invito, schema di domanda/dichiarazione – all. 

“A”). 

3. DI PRENOTARE, per l’espletamento della procedura di gara per l’affidamento dei lavori, la somma 

complessiva di € 129.094,02 sul Cap. Peg 2486.9, denominato “Finanzamento regionale adeguamento 

sismico Dante Alighieri - Cap. 803.4” del corrente bilancio, disponibile con esigibilità della medesima da 

imputare al 31/12/2020; 

4. Di accertare, per quanto richiamato in narrativa, al capitolo di entrata n. 803.4 denominato “Fondi 

regionale messa in sicurezza plesso Dante Alighieri - Cap.2486.9” del corrente bilancio 2020, la somma 

di € 392.840,00 quali contributi a rendicontazione; 

5. DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2006 è 

l’ing. Giuseppe Di Bonaventura. 

6. DI DARE ATTO che l’opera è stata così identificata: CUP:  E67B18000270001  - CIG: 8549526C09; 

7. Di accertare ai sensi e per gli effetti di cui all' art. 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. in legge 

102/2009), che il suddetto programma dei pagamenti di cui al punto precedente è compatibile con gli 

stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 

8. Di dare atto che, ai fini della tutela della privacy, non vi sono motivi ostativi alla pubblicazione del 

presente provvedimento e che, ai sensi dell’art. 6-bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della 

L. n. 190/2012, non ricorrono le condizioni di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del 

responsabile del presente procedimento;  

9. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente e quindi di 

provvedere alla pubblicazione dei dati relativi all'attribuzione dei corrispettivi di cui al presente atto in 

conformità al D.Lgs n° 33 del 14/3/2013 e ss.mm. e ii.. 

 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 1531 del 07/12/2020 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente  DI BONAVENTURA GIUSEPPE in data 09/12/2020 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in 
ordine alla regolarità contabile della Proposta n.ro 1531 del 07/12/2020 esprime parere: FAVOREVOLE 
 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. Codice di bilancio Piano dei Conti Importo 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1231 del 10/12/2020 

Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2020 2486.9 793 1 04 02 2 03 2.03.01.02.003 
Contributi agli investimenti 
a Comuni 

129 094,02 

 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente  LATORRATA DOMENICA il 10/12/2020. 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1685 
 

Il 10/12/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 1231 del 10/12/2020 con 
oggetto 
Affidamento dell’incarico di progettazione esecutiva, DL, CSP E CSE per gli interventi di adeguamento a 
norme di sicurezza e di adeguamento sismico del plesso scolastico “Dante Alighieri”. Determina a 
contrarre. 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  DI BONAVENTURA GIUSEPPE il 10/12/20201 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


